
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  01511 / 2024

Registro per Direzione DD-27 00179 / 2024

Data adozione 06/02/2024

Ripartizione Corpo di Polizia Locale e Protezione Civile

SETTORE/POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive

OGGETTO APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PROVVISORIA  DI  ANZIANITA'  DEGLI
OPERATORI  ESERCENTI  NEL  MERCATO SETTIMANALE  DEL  MERCOLEDI'  DI
SANTO SPIRITO

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cassano Michele Adottante 06/02/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  di  G.M.  n.  2510  del  25.07.97  sono  state  disciplinate  le
Determinazioni Dirigenziali;

• con Deliberazione di G.M. n. 778 del 24.04.98 sono stati individuati responsabili
dei centri di costo, i Direttori di Ripartizione e di Circoscrizione, cui affidare tra
l’altro, le funzioni ed attività gestionali;

• con  D.G.C.  n.  566  del  05/08/2022  è  stato  istituito  il  settore  Polizia  Annonaria
Ecologia ed Attività Produttive ed nell’ambito della Ripartizione Corpo di Polizia
Locale,  intendendosi  contestualmente  soppressa  la  Ripartizione  Sviluppo
Economico;

• con decreto sindacale prot. 187464 del 31/05/2023 il dott. Michele Cassano è stato
nominato  direttore  del  suddetto  Settore  Polizia  Annonaria  Ecologia  ed  Attività
Produttive;

RILEVATO  che per il  Dirigente non sussistono ipotesi di astensione obbligatoria o di
conflitto di interessi, anche solo potenziali;

CONSIDERATO CHE:
• in Santo Spirito si svolge il mercato settimanale del mercoledì composto da n. 76

operatori  formalmente  autorizzati,  mediante  il  rilascio  di  Autorizzazione
Amministrativa di tipo “A;”

• il predetto mercato sarà trasferito nella nuova sede, in fase di ultimazione, ubicata
in via Udine e via Suor Maria Lucchesi;

• con  nota  prot.  n.  389251  del  17/11/2023  è  stato  comunicato,  da  parte  del
personale  della  Ripartizione  Polizia  Locale,  il  censimento  degli  operatori
commerciali, esercenti nel predetto mercato, muniti di veicoli per uso speciale;

• in  base  alle  rilevazioni  effettuate  e  alle  concessioni  rilasciate  sono  state
individuate tre tipologie di posteggi:

• tipologia “A” prodotti alimentari con misure posteggio 8,00 x 5,00;
• tipologia “B” prodotti non alimentari con misure posteggio 8,00 x 5,00;
• tipologia “C” prodotti non alimentati con misure posteggio 6,00 x 5,00;
• la SOGET spa, concessionario della riscossione del canone unico di occupazione

per conto della Ripartizione Tributi, con comunicazione acquisita a prot. n. 34311
del 29/01/2024, in riscontro alla nota prot. n. 29974 del 24/01/2024, ha trasmesso
l’elenco degli operatori esercenti, nel mercato in questione, non in regola con il
pagamento  di  quanto  dovuto  per  l’attività  di  vendita  svolta  nel  mercato
settimanale del mercoledì di Santo Spirito, in fase di trasferimento;

• nell’ambito delle procedure finalizzate al trasferimento, si aggiorna la graduatoria
degli operatori esercenti nel predetto mercato settimanale, predisposta dal Settore
Polizia Annonaria Ecologie e Attività produttive, tenendo conto dei seguenti criteri:
A) Professionalità acquisita all’interno del  mercato settimanale del  mercoledì  di
Santo Spirito: punti 0,5 per ogni mese dalla concessione del posteggio (compresa
quella del proprio Dante Causa diretto) calcolata tenendo conto, per i subentri,
della data di protocollazione della relativa istanza;
B) Anzianità di iscrizione al registro delle imprese per il commercio al dettaglio su
area pubblica:

• Fino a 5 anni punti: 40;
• Da 5 anni fino a 10: punti 50;
• Oltre i 10 anni: punti 60

C)  In  caso  di  parità  di  punteggio  prevale  il  valore  assoluto  di  iscrizione
dell’operatore titolare nei registri della Camera di Commercio;

Pag 2 di 8



VISTI:
• il D. Lgs. n. 114/98;
• la Legge Regione Puglia n. 24/2015;
• l’art. 107, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;
• il Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche, parte integrante

del  Documento  Strategico  del  Commercio  del  Comune  di  Bari,  approvato  con
Deliberazione C.C. n. 2022/00027 del 16/05/2022;

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  delle  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
integralmente recepite;

2. DI APPROVARE in via provvisoria la seguente graduatoria degli operatori esercenti
nel mercato settimanale del mercoledì di Santo Spirito, in fase di trasferimento
nella nuova sede ubicata in via Udine e via Suor Maria Lucchesi, redatta secondo i
seguenti criteri: 
A) Professionalità acquisita all’interno del mercato settimanale del mercoledì di
Santo Spirito: punti 0,5 per ogni mese dalla concessione del posteggio (compresa
quella del proprio Dante Causa diretto) calcolata tenendo conto, per i subentri,
della data di protocollazione della relativa istanza;
B) Anzianità di iscrizione al registro delle imprese per il commercio al dettaglio su
area pubblica:

• Fino a 5 anni punti: 40;
• Da 5 anni fino a 10: punti 50;
• Oltre i 10 anni: punti 60

C)  In  caso  di  parità  di  punteggio  prevale  il  valore  assoluto  di  iscrizione
dell’operatore titolare, nei registri della Camera di Commercio;

CONCESSION
E

A. A.

TIPOLO
GIA

POSTEG
GIO

NOMINATIVO 

ANZIANITA’ DI ESERCIZIO
NEL MERCATO

ANZIANITA’ DI ISCRIZIONE CAMERALE

PROPRIA

DAN
TE

CAU
SA

TOTALE PROPRIA 
DANTE
CAUSA 

PUNTEGGI
O

PUNTEGGIO
TOTALE

NON
RITIRATA

NON RITIRATA C omissis 227,50 x 227,50 06/03/1986 x 60,00 287,50

745/2022 -
prot. 348782

del
03/11/2022

11559 DEL
11/05/2022

B omissis 176,00 x 176,00 17/06/1994 x 60,00 236,00 (*)

142/2023 -
prot. 64678

del
21/02/2023

11390 DEL
27/10/2021

C omissis 21,50
145,
50

167,00 20/06/2019
19/03/1991

-
27/09/2021

60,00 227,00

134/2022 -
prot. 7866

del
11/01/2022

10497 DEL
05/10/2021

C omissis 115,50
51,0

0
166,50 02/04/1991

10/06/1976
-

08/04/2005
60,00 226,50

269/2023 -
prot. 384528

del
14/11/2023

10536 DEL
05/10/2021

C omissis 120,00
46,0

0
166,00 05/04/2004

14/09/1968
-

24/03/2004
60,00 226,00

294/2023 -
prot. 420977

del
12/12/2023

11735 DEL
28/02/2023

C omissis 40,00
126,
00

166,00 05/06/2014
13/07/1976

-
02/01/2018

60,00 226,00

NON
RITIRATA

NON RITIRATA B omissis 165,50 x 165,50 24/11/1997 x 60,00 225,50

Pag 3 di 8



625/2022 -
prot. 318710

del
10/10/2022

10558 DEL
05/10/2021

A omissis 165,00 x 165,00 19/04/2011 x 60,00 225,00 (*)

492/2022 -
prot. 287306

del
15/09/2022

10539 DEL
05/10/2021

C omissis 127,00
36,0

0
163,00 02/04/2003

12/10/1984
-

24/03/2003
60,00 223,00 (*)

276/2022
prot. 23214

del
25/01/2022

10550 DEL
05/10/2021

C omissis 162,50 x 162,50 21/05/1980 x 60,00 222,50 (*)

507/2022 -
prot. 289482

del
16/09/2022

10544 DEL
05/10/2021

C omissis 162,50 x 162,50 03/02/1984 x 60,00 222,50

611/2022 -
prot. 314316

del
06/10/2022

10493 DEL
05/10/2021

C omissis 162,50 x 162,50 26/06/1987 x 60,00 222,50

32/2023 -
prot. 9243

del
10/01/2023

10546 DEL
05/10/2021

B omissis 162,50 x 162,50 27/11/1987 x 60,00 222,50

186/2022 -
prot. 12987

del
17/01/2022

10520 DEL
05/10/2021

C omissis 162,50 x 162,50 16/01/1990 x 60,00 222,50

255/2023 -
prot. 364797

del
30/10/2023

10545 DEL
05/10/2021

C omissis 66,50
96,0

0
162,50 18/01/1991

17/01/1986
-

04/01/2018
60,00 222,50

285/2022 -
prot 23710

del
25/01/2022

10524 DEL
05/10/2021

B omissis 111,50
51,0

0
162,50 17/08/2005

21/03/1979
-

17/08/2005
60,00 222,50

102/2023 -
prot. 43162

del
06/02/2023

10554 DEL
05/10/2021

A omissis 47,50
115,
00

162,50 24/03/2016
20/08/1969

-
29/03/2016

60,00 222,50

716/2022 -
prot. 337835

del
25/10/2022

11450 DEL
25/02/2022

C omissis 93,50
68,5

0
162,00 15/03/2007

21/05/1968
-

16/12/2010
60,00 222,00

910/2022 -
prot. 389603

del
02/12/2022

10512 DEL
05/10/2021

C omissis 77,50
84,5

0
162,00 08/04/2011

24/03/1964
-

08/04/2011
60,00 222,00

53/2023 -
prot. 19053

del
17/01/2023

10527 DEL
05/10/2021

B omissis 30,00
132,
00

162,00 28/12/2018 04/04/1979 60,00 222,00 (*)

265/2023 -
prot. 381960

del
13/11/2023

10513 DEL
05/10/2021

C omissis 21,00
140,
00

161,00 19/02/1991 15/05/1976 60,00 221,00

49/2023 -
prot. 18933

del
17/01/2023

10528 DEL
05/10/2021

C omissis 100,00
60,5

0
160,50 27/10/1995

31/07/1973
-

14/09/2010
60,00 220,50

52/2021 -
prot. 285793

del
02/11/2021

10531 DEL
05/10/2021

B omissis 55,50
104,
00

159,50 08/02/2011
13/03/1986

-
15/02/2016

60,00 219,50

656/2022 -
prot. 325127

del
14/10/2022

10519 DEL
05/10/2021

C omissis 156,00 x 156,00 14/03/1986 x 60,00 216,00

Pag 4 di 8



NON
RITIRATA

SUPLETTIVA
135/2022

NON RITIRATA C omissis 127,00
27,0

0
154,00 27/02/2003

nessun
dato

60,00 214,00

151/2023 -
prot. 71183

del
27/02/2023

10556 DEL
05/10/2021

A omissis 104,00
50,0

0
154,00 20/06/2006

20/02/1976
-

12/06/2006
60,00 214,00

252/2023 -
prot. 358642

del
24/10/2023

10526 DEL
05/10/2021

C omissis 76,00
75,0

0
151,00 16/06/2011

29/10/1998
-

16/05/2011
60,00 211,00

195/2022 -
prot. 13208

del
17/01/2022

10496 DEL
05/10/2021

C omissis 145,50 x 145,50 18/11/1999 x 60,00 205,50

741/2022 -
prot. 347759

del
03/11/2022

11561 DEL
11/05/2022

C omissis 123,50 7,50 131,00 15/06/1999 03/08/2002 60,00 191,00

590/2022 -
prot. 309571

del
03/10/2022

10559 DEL
05/10/2021

A omissis 85,00
44,0

0
129,00 01/07/2002 04/09/2017 60,00 189,00 (*)

104/2023 -
prot. 43300

del
06/02/2023

10532 DEL
05/10/2021

C omissis 112,50
15,0

0
127,50 08/09/1986

nessun
dato

60,00 187,50 (*)

NON
RITIRATA

10555 DEL
05/10/2021

A omissis 15,00
109,
00

124,00 31/05/2021
25/11/1991

-
06/09/2021

60,00 184,00

NON
RITIRATA

10503 DEL
05/10/2021

B omissis 24,00
99,5

0
123,50 15/01/2020

12/05/1978
-

31/01/2020
60,00 183,50

350/2022 -
prot. 206642

del
30/06/2022

10551 DEL
05/10/2021

B omissis 19,00
101,
50

120,50 13/03/2012
02/03/2004

-
07/02/2020

60,00 180,50

270/2023 -
prot. 384571

del
14/11/2023

10518 DEL
05/10/2021

C omissis 92,00
27,5

0
119,50 21/10/2008

29/03/2004
-31/05/200

6 
60,00 179,50 (*)

81/2021 -
prot. 289088

del
05/11/2021

11774 DEL
31/07/2023

C omissis 3,00
110,
50

113,50 18/04/2011
02/03/2005

-
16/01/2024

60,00 173,50 (*)

286/2023 -
prot. 413186

del
05/12/2023

10516 DEL
05/10/2021

C omissis 63,00
50,5

0
113,50 19/07/2013

23/09/1986
-

23/08/2013
60,00 173,50

462/2022 -
prot. 280615

del
09/09/2022

11562 DEL
11/05/2022

C omissis 33,00
78,0

0
111,00 07/02/2007

04/06/1986
-

25/09/2020
60,00 171,00 (*)

241/2023 -
prot. 213486

del
20/06/2023

10552 DEL
05/10/2021

C omissis 110,50 x 110,50 06/03/1978 x 60,00 170,50

NON
RITIRATA

NON RITIRATA C omissis 56,50
54,0

0
110,50 16/07/1981

11/02/1986
-

06/10/2023
60,00 170,50 (*)

493/2022 -
prot. 287336

del
15/09/2022

10541 DEL
05/10/2021

C omissis 110,50 x 110,50 03/10/1985 x 60,00 170,50

757/2022 -
prot. 351558

del
07/11/2022

10495 DEL
05/10/2021

C omissis 110,50 x 110,50 24/01/1991 x 60,00 170,50

Pag 5 di 8



214/2022 -
prot 15484

del
18/01/2022

10549 DEL
05/10/2021

C omissis 110,50 x 110,50 18/02/1997 x 60,00 170,50

123/2023 -
prot. 62490

del
20/02/2023

10557 DEL
05/10/2021

A omissis 110,50 x 110,50 27/02/1997 x 60,00 170,50

53/2021 -
prot. 285815

del
02/11/2021

10535 DEL
05/10/2021

B omissis 110,50 x 110,50 21/06/2000 x 60,00 170,50

47/2021 -
prot. 285689

del
02/11/2021

10530 DEL
05/10/2021

B omissis 109,00 1,50 110,50 13/03/2002
27/03/1970

-
16/03/2006

60,00 170,50

157/2023 -
prot. 73975

del
28/02/2023

10498 DEL
05/10/2021

B omissis 17,00
93,5

0
110,50 01/09/2004

08/10/1982
-

09/08/2021
60,00 170,50

268/2023 -
prot. 384506

del
14/11/2023

10537 DEL
05/10/2021

C omissis 92,50
14,0

0
106,50 06/04/2004

29/03/2001
-

03/02/2021
60,00 166,50

559/2022 -
prot. 302350

del
27/09/2022

11415 DEL
25/02/2022

C omissis 97,00 9,00 106,00 07/01/2008
commercio

ingrosso
60,00 166,00

41/2023 -
prot. 15752

del
16/01/2023

10547 DEL
05/10/2021

C omissis 84,00
21,5

0
105,50 11/02/1999

26/01/1996
-

26/03/2020
60,00 165,50

NON
RITIRATA

10505 DEL
05/10/2021

C omissis 94,50 5,00 99,50 02/10/2000
14/06/1971
-14/02/201

1
60,00 159,50

NON
RITIRATA

11690 DEL
03/11/2022

C omissis 8,50
87,5

0
96,00 27/02/2003 07/12/1988 60,00 156,00

54/2021 -
prot. 285870

del
02/11/2021

10534 DEL
05/10/2021

C omissis 94,50 x 94,50 23/12/1997 x 60,00 154,50

620/2022 -
prot. 318132

del
10/10/2022

10494 DEL
05/10/2021

C omissis 89,50 x 89,50 05/05/1987 x 60,00 149,50

NON
RITIRATA

10502 DEL
05/10/2021

C omissis 89,50 x 89,50 31/03/1994 x 60,00 149,50

193/2022 -
prot. 13163

del
17/01/2022

10506 DEL
05/10/2021

C omissis 18,50
58,5

0
77,00 15/07/2016

12/07/2011
-

10/01/2019
60,00 137,00 (*)

558/2022 -
prot. 302336

del
27/09/2022

11414 DEL
25/02/2022

C omissis 41,50
30,0

0
71,50 07/01/2008

nessun
dato

60,00 131,50 (*)

298/2022 -
prot. 26399

del
27/01/2022

10511 DEL
05/10/2021

B omissis 67,00 2,50 69,50 21/07/1969 09/12/2014 60,00 129,50

191/2022 -
prot. 13096

del
17/01/2022

11799 DEL
25/10/2023

C omissis 54,50
15,0

0
69,50 06/10/1987 15/05/2004 60,00 129,50

701/2022 -
prot. 334691

del
21/10/2022

10560 DEL
05/10/2021

A omissis 61,00 8,50 69,50 02/09/1992
26/10/1987

-
06/02/2019

60,00 129,50

Pag 6 di 8



187/2022 -
prot. 12992

del
17/01/2022

10521 DEL
05/10/2021

C omissis 25,50
42,0

0
67,50 16/01/1990 26/04/2012 60,00 127,50

77/2021 -
prot. 287925

del
04/11/2021

10525 DEL
05/10/2021

C omissis 65,50 0,50 66,00 11/04/2013 24/04/2002 60,00 126,00

244/2022 -
prot. 17709

del
20/01/2022

10514 DEL
05/10/2021

B omissis 60,00 2,00 62,00 03/05/2013 14/05/2019 60,00 122,00

491/2022 -
prot. 287270

del
15/09/20222

10540 DEL
05/10/2021

C omissis 42,00
16,5

0
58,50 24/01/2001

18/02/2014
-

22/12/2016
60,00 118,50

130/2023 -
prot. 63683

del
21/02/2023

10509 DEL
05/10/2021

C omissis 20,50
45,5

0
66,00 10/05/2019 11/10/2017 50,00 116,00 (*)

156/2022 -
prot. 9648

del
13/01/2022

10510 DEL
05/10/2021

C omissis 11,50
44,0

0
55,50 21/07/1969 07/07/1999 60,00 115,50

19/2023 -
prot. 8342

del
10/01/2023

10543 DEL
05/10/2021

C omissis 45,50 6,00 51,50 06/02/2015
05/08/1980

-
06/12/2022

60,00 111,50

502/2022 -
prot. 289185

del
16/09/2022

10542 DEL
05/10/2021

C omissis 51,00 0,00 51,00 05/06/1991 12/05/2009 60,00 111,00

NON
RITIRATA

NON RITIRATA C omissis 15,00
33,0

0
48,00 16/01/2013 21/05/2014 60,00 108,00

40/2023 -
prot. 13722

del
13/01/2023

10523 DEL
05/10/2021

C omissis 19,50
28,0

0
47,50 05/03/2008 16/03/2010 60,00 107,50

39/2023 -
prot. 13711

del
13/01/2023

10522 DEL
05/10/2021

C omissis 19,50
26,5

0
46,00 05/03/2008 16/03/2010 60,00 106,00

245/2022 -
prot. 17725

del
20/01/2022

10515 DEL
05/10/2021

C omissis 45,00 0,50 45,50 03/05/2013 15/03/1995 60,00 105,50

NON
RITIRATA

NON RITIRATA C omissis 24,00
16,5

0
40,50 15/01/2020

12/05/1978
-

31/01/2020
60,00 100,50

746/2022 -
prot. 348783

del
03/11/2022

11560 DEL
11/05/2022

C omissis 35,50 1,00 36,50 17/06/1994 03/05/2019 60,00 96,50 (*)

129/2023 -
prot. 63676

del
21/02/2023

10508 DEL
05/10/2021

C omissis 20,50
17,0

0
37,50 10/05/2019 11/10/2017 50,00 87,50 (*)

797/2022 -
prot. 358937

del
10/11/2022

11798 DEL
25/10/2023

C omissis 5,00 3,50 8,50 26/09/2022 12/09/2008 60,00 68,50

(*) Procedimento amministrativo in corso

Pag 7 di 8



3. PUBBLICARE  la  predetta  graduatoria  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Bari,
all’indirizzo www.comune.bari.it – area tematica – Commercio, impresa e demanio
marittimo, per la durata di 10 giorni consecutivi;

4. COMUNICARE  che,  entro  10  giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria
provvisoria  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Bari,  potranno  essere  prodotte
eventuali osservazioni regolarmente documentate,  con l’avvertenza che, trascorso
tale termine, sarà approvata, la graduatoria definitiva;

5. DARE ATTO,  che la  presente determinazione è immediatamente esecutiva con
l’apposizione del visto del Dirigente;

6. SI AVVERTE che la pubblicazione della graduatoria sul sito ufficiale del Comune di
Bari  www.comune.bari.it  –  area  tematica  “commercio,  imprese  e  demanio
marittimo”, equivale ad ogni effetto notifica agli operatori; 

7. TRASMETTERE la presente determinazione alle OO.SS. di categoria;

8. DISPORRE che il  presente provvedimento venga affisso all’Albo Pretorio per la
durata di 10 gg. consecutivi ai fini della sua conoscibilità.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Michele Cassano

Pag 8 di 8


